
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIL-Nº 173 | 12/09/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 32 (TRINTA E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 

CIRCULAR DO DIRETOR DO DSG... eae PÁG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: l | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ..... PAG. 003 

PARTI 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. MOV. AVALIAÇÃO/DP...... PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DP... PÁG. 016 
ORDEM DE SERVIÇO DO DSG... PÁG. 020 

PARTES: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS E E PÁG. 022 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SCT ......... RA PÁG. 025 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL... PÁG. 025 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE PLANEJAMENTO E SAUDE... PÁG. 026 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT, DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATISTICA.PÁG. 026 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEC EEE PÁG. 027 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE LETRAS CLASSIC. E VERNÁCULAS .. PÁG. 027 

SEÇÃO IV 

    

  

[a AONDE NOR DOOOONORO O NDO RO ROOOO NNNO DO DO RR ONDD PÁG. 028 

AUD LADO JL Ps piniicao Udo date 
| a ; 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
      

  

— E Ls o ao —O tr — Too T— O mma - a Um TRE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 173 12/09/97 SEÇÃO | - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

CIRCULAR - DSG 

Tendo em vista a informatização do Departamento de Serviços Gerais (DSG), 

solicitamos que as matérias encaminhadas para publicação em Boletim de Serviço (BS), 

devem ser enviadas em disquete (Word for Windows), com os respectivos documentos 

assinados. Tal procedimento visa agilizar sua confecção, bem como a divulgação interna no 

âmbito da Universidade. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 
as 

aa "a 

=. » A ETICO TES    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII -Nº 173 12/09/97 SEÇÃO If - PÃG.03 
  

  

SEÇÃO HI 
  

Parte |: 
  

Portaria né 24799 de 09 de setembro de 1997, 

EMENTA: Cessa efeitos de Portaria de designação de docente 

para Subcoordenar atividades didático pedagógicas do Curso 

Experimental em Pedagogia, constante do Termo Aditivo 

nº 02/92 ao Protocolo de Cooperação Técnica c Assessoria, 

celebrado entre à Universidade Federal Fluminense é 

Município de Angra dos Reis em 06.01.92, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.0206 /8/06-dd, 

RESOLVI 

|. Cessar os efeitos, a partir de 21 de outubro de 1996, da Portaria nº 17.5 19, de 29 de julho de 1992, 

publicada no BS/UFF nº 142 de 30.07.92, que designou o Professor de Ensino Superior do Quadro Permanente da 

Universidade LUIZ CARLOS SIQUEIRA MANHÃES, da classe de Professor Adjunto, nivel b, matriculas UFF nº 

06436-3 é SIAPE nº 04610-2, para Subcoordenar atividades didático perlagógicas do Curso lisperimental em 

Pedagogia, constante o Termo Aditivo nº 02/92 ao Protocolo de Cooperação Técnica e Assessoria, celebrado entre a 

Universidade Federal Fluminense c o Município de Angra dos Reis em 06 de janciro de 1992. 

2. Publique-se, registre-se c ctimpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

k .. nn 4 1 k é vo 1 1,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 173 12/09/97 SEÇÃO HE - PAG.0d 
  

Portaria nº 24800 de 09 de sciembro de 1997. 

EMENTA: Designa docente para  Subcoordenar atividades 
didático pedagógicas do Curso Experimental em 

Pedagogia, constante do Termo Aditivo nº 02/92 ao 
Protocolo de Cooperação Técnica c Assessoria 

celebrado entre a Universidade Federal Flumincnse e o 
Município de Angra dos Reis em 06.01.92. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições. 

Considerando os termos da Cláusula Segunda do Termo Aditivo nº 02/92 ao Protocolo de Cooperação 
Técnica c Assessoria, celebrado entre a Universidade Federal Flummmense c o Município de Angra dos Reis cm 06 de 
jarciro de 1992. 

Considerando, o que consta do Processo nº 23069.020678/96-44, 

RESOLVE: 

|. Designar a partir de 21 de outubro de 1996, a Professora de Ensino Superior do Quadro Permanente 

da Umversidade JOANIR GOMES DE AZEVEDO, da classe de Professor Assistente, nivel 2, matrículas UFF nº 

08752-2 c SIAPE nº 1086690-5, para Subcoordenar as atividades didático pedagógicas do Curso Experimental em 
Pedagogia, constante do Termo Aditivo nº 02/92 ao Protocolo de Cooperação Técnica e Assessoria supramencionado, 

2. Publique-se registre-se c cumpra-sc. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mena ax ED rom Eus: - dad 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXVI - Nº 173 12/09/97 SEÇÃO II - PÃG.05 

  

Portaria nº 24801 de 09 de setembro de 1997. 

EMENTA: 
  

Cessação dos efeitos de Portaria de designação “pro tempore” de 

Coordenador ec Subcoordenador do Curso de Especialização a 

nível de Pós-Graduação em Serviço Social Contemporâneo, 

realizado pelo Departamento de Serviço Social de Campos 

integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; € 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001882/07-81, 

RESOLVE 

|. cessar os efeitos da Portaria nº 22.607, de 14 de novembro de 1995, publicada no BS/UFF nº 214, 

de 16.11.95, que designou os Professores de Ensino Superior JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ, da classe de Professor 

Adjunto nível 4, matriculas UFF nº 02640-2 e SIAPE nº 03036009-9 « FÁBIA BARBOSA HELLUY, da classe de 

Professor Assistente, nível !, matrículas UFF nº 011595-2 e SIAPÉ nº 0310793-0, para exercerem “pro tempore”, as 

funções de Coordenador c Subcoordenador do Curso de Especialização à nível de Pós-Graduação em Serviço Social | ç çã ç 
Contemporâneo, realizado pelo Departamento de Serviço Social de Campos, integrante do Centro de Estudos SOCIRIS 

Aplicados. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 173 12/09/97 SEÇÃO II - PÁG.06 
  

Portaria n” 24802 dc 09 de setembro de 1997. 

EMENTA: Designa, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenador e Subcoordenador do Curso de Especialização, a 
nível de Pós-Graduação cm Scrviço Social Contemporânco , 

realizado pelo Departamento de Serviço Social de Campos 

(SSC), subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o artigo 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “LATO 
SENSU”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando o que mais consta do Processo nº 23069.004882/97-81. 

RESOLVE 

|. Designar. dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior RITA MARCIA 
MONTEIRO PAXÃO, da classe de Professor Assistente, referência 2, matriculas UFE nº 004927-2 e SIAPE nº 
305153-5 c CLÁUDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA, da classe de Professor Auxiliar, referência 
1, matrículas UFF nº 122074 e SIAPE nº 731205-2, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, 
por 2 (dois) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, à 
nivel de Pós-Graduação, em Serviço Social Contemporâneo, realizado pelo Departamento de Serviço Social de Campos, 
subordinado ao Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

2. Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a 
A 

PR Dunas ana pj a = ar 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 193 12/09/07 SECAO II - PAGO? 
  

Portaria nº 24803 de 00 de setembro de [997 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professores de 

Ensino Superior, para exercerem as funções de Coordenadores e 

Subcoordenadores de Cursos de Especialização, à nivel de Pós- 

Graduação pertencentes ao Departamento de Cirurgia Geral 

Especializada, vinculado a Faculdade de Medicina, integrante do 

Centro de Ciências Médicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; 

Considerando, O que prescreve o artigo 3º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação "LATO 

SENSU”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino é Pesquisa; € 

Considerando, o que mais consta do Processo nº 23069.030698/07-69, 

RESOLVI 

|. Designar os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior, à seguir relacionados para 

exercerem as funções de Coordenadores e Subcoordenadores dos Cursos de Especialização, à nível de Pós-Graduação 

do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, vinculado a Facuidade de Medicina, integrante do Centro de 

Ciências Médicas, a saber: 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANESTESIOLOGIA 
  

Coordenadora: MARGARETE MANHÃES TRACHEZ, da classe de Prottssor Adjunto, nivel Od, 

matriculas UPE nº 7658 e SIAPE nº 0307961-8 «é 
  

Subcoordenadora: ELIZABETH VAZ DA SILVA MASSELLI, da classe de Professor Adjunto, nível 

03, matriculas UFF nº 7184-5 c SIAPE nº 307565-5. 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIRURGIA GERAL 
  

Coordenador: BENITO GILBERTO MÁLAGA, da classe de Professor Adjunto, nível 04, matriculas UFI nº 

2309-4 e SIA PÉ nº 0303339-] e 
  

Subcoordenador: EDUARDO CORTEZ VASSALO, da classe de Professor Adjunto, nivel 04, matrículas URI 

nº 8461-1 c SIAPÉ nº 0308608-8. 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 173 12/09/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

Continuação da Portaria nº 24803 de 09 de setembro de [997. 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIRURGIA PLÁSTICA REPARADORA 
  

Coordenador: OLYMPIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA, da classe de Professor Adjunto, nível 0d, matrículas UFF 

nº TId42-4 CSIAPE nº 307527-2€ 
  

Subcoordenadora: MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO, da classe de Professor Adjunto. nivel 04, matriculas 

UFF nº 6253-9 c SIAPE nº 0306759-8. 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM OFTALMOLOGIA 
  

Coordenador: RENATO LUIZ NAHOUM CURI, da classe de Professor Titular, nível OL. matrículas UFF nº 3077-L e 

SIAPE nº 0303976-d 
  

Subcoordenador: GUILHERME HERZOG NETO, da classe de Professor Assistente, nivel Ol, matriculas UFF nº 
11055-3 e SIAPE nº 6304257-5, 
  

  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO A NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM OTORRINOLARINGOLOGIA 
  

Coordenador: LUIZ ROGÉRIO PIRES DE MELLO, da classe de Professor Titular, nível 01, matrículas UFF nº 7294- 
3CeSTAPE nº 6309858-9€ 
  

Subcoordenadora: MARIA ELISA VIEIRA DA CUNHA RAMOS, da classe de Professor Auxiliar, nivel 01. 

matriculas UFF nº 12266-1 e SIAPE nº 1102649-8. 
  

2. Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

AE . 

; ea RAP É pa PRECE as a 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 173 12/09/97 SEÇÃO IL - PÃG 09 
  

Portaria nº 24. 805 de Il de setembro de 1997 

EMENTA: Cessa efeitos de Portaria de nomeação, dentre os membros do 

Colegiado, de Coordenadora e da Subcoordenadora, para 

presidirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Colegiado do Curso 

de Especialização, a nivel de Pós-Graduação em Literatura 

Brasileira realizado pelo Instituto de Letras, integrante ao Centro 

de Estudos Gerais. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 

regunentals, 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.002821/97-15, 

RESOLVE 

| Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 24.095 de 20 de dezembro de 1996, publicada no BS5/UFF nº 

238, da mesma data, que nomeou as Professoras de Ensino Superior LUCIA HELENA, da classe de Professor Titular, 

matrículas UBE nº 0002368 é SIAPE nº 037115-9 é: VERA MARIA DE QUEIROZ COSTA, da classe de Professor 

Adjunto, nivel |, matriculas UFF nº 0012671-3 e SIAPE nº 030213-0, ambas do Quadro Permanente da Universidade, 

para exercerem, com mandato de 02 (dois) anos, a função de Coordenadora c Subcoordenadora, do Curso de 

Especialização, a nível de Pós-Graduação em Literatura Brasileira, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do 

Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se, registre-se € cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 173 12/09/97 SEÇÃO II - PAG.OIO 
  

Portaria nº 24.806 de [1 de setembro de 1997, 

EMENTA: Designa dentre os membros do Colegiado, 
Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 
Coordenadora ec  Sub-Coordenadora do Curso ce 

Especialização, a nivel de Pós-Graduação cm Lilcratura 

Brasileira, realizado pelo Instituto de Letras integrante do 
Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias c 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o artigo 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “LATO 
SENSU, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; c 

Considerando, o que consta do Processo nº 23069. 00282 1/97-15, 

RESOLVE 

|. Designar dentre os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior VERA MARIA DE 
QUEIROZ COSTA, da classe de Professor Adjunto, nível |, matrículas UFF nº 12671-3 e SIAPE nº 03021230-0 e 
IVONE DA SILVA RAMOS MAYA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matriculas UFE nº 0248-8 e SIAPE nº 
0311799-4, ambas do Quadro Permanente da Universidade. para complementarem o mandato de 2 (dois) anos como 
Coordenadora c Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em 
Literatura Brasileira, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos Gerais, iniciado com a Portaria 
24.095 de 20 de dezembro de 1996. 

2. Publique-se, c registre-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mb 

«e 
a a pato 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 173 12/09/97 SEÇÃO IH - PAGO! 
  

Portaria nº 24.807 de 11 de setembro de 199? 

EMENTA: Cessação dos cfeitos de Portaria, na parte referente 

à nomeação, dentre os eleitos através de listas tríplices, de 

professor integrante da carreira do magistério superior, para 

exercer, por 2 (dois) anos, o mandato de Subchefe do 

Departamento de Documentação (GDO), um dos elementos 

básicos do Instituto de Arte é Comunicação Social, inlegrante 

do Centro de Estudos Gerass. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 

regimentais; € 

Considerando o que consta do processo nº 23069.00298 7/0 7-78, 

RESOLVI 

|. fazer cessar, em parte os efeitos da Portaria nº 22.812, de 09 de janciro de 1997, publicada no 

BS/UFE Nº 06, da mesma data, na parte referente à nomeação, dentre os cleitos através de listas lriplices, da protessora 

integrante da carreira do magistério superior LIDIA SILVA DE FREITAS, da classe de Professor Assistente, nivel 02, 

matrículas UFF nº 00089-5 e SIAPE nº 031163-2, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer por 2 (dois) 

anos, o mandato de Subchefe do Departamento de Documentação - GDO, um dos elementos básicos do Instituto de Arte 

e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gurais, sendo substituída na forma regimental, pela Professora 

MARCIA JAPOR DE OLIVEIRA GARCIA, 

2. Publique-se, e registre-se U cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Parte 2: 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 63 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.005866/97-60 

Interessado : ANTONIO CARLOS CARREIRA FREITAS 

Assunto : Afastamento do cargo 

Decisão: GAR, em 29.08.97 

Com base nos termos do Decreto-Lei nº 465/69 e nas orientações contidas no Parecer da Consultoria Geral 

da República nº CR/CG-04/91, publicado no DOU de 03.07.91, autorizo o afastamento de ANTONIO CARLOS 

CARREIRA FREITAS, do exercicio no cargo de Professor Adjunto 3, lotado no Departamento de Tecnologia 

Farmacêutica c de Cosméticos, a fim de que possa exercer o outro cargo dc Professor Vitular da Universidade Federal 

Fluminense , em regime de Dedicação Exclusiva, a partir de 04,08.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-leitor no Exercicio da Reitoria 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação c Avaliação Desempenho 

“r = 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 173 12/09/97 SEÇÃO II - PAG.OIZ 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDDNº 64 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.005623/97-68 

Interessado : ANTONIO ROBERTO DA SH.VA 

Assunto : Licença para Fratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 29.08.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.005623/97-68. concedo a ANTONIO ROBERTO DA 

SILVA, pertencente à cateporia funcional de Professor Auxiliar 4, matricula SIAPE nº 0310733-Glotado no 
Departamento de Contabilidade, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de Ol(hum) ano, a contar de 
01.08.97, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90 , alterado pelo Art. [da MP.nº 1573-9 de 03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 65 

Sector: DP/Scrviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.030962/97-55 
Interessado : EDNEA APARECIDA FASCIOTTI PINTO LIMA 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, cm 29.08.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.030962/97-55, concedo a EDNEA APARECIDA 
FASCIOTTI PINTO LIMA, pertencente à categoria funcional de Professor Assistente 3, matricula SIAPE nº 0308632- 
| lotado no Departamento dc Medicina Clínica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 03(três) 
anos, a contar de 01.08.97, nos termos do Art. 9] da Lei nº 8.112/90 , alterado pelo Art. Ida MP.nº 1573-9 de 03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

SHEILA R.M. AZEREDO 
Diretora Div. Movimentação c Avaliação Desempenho 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL-Nº 173 12/09/97 SEÇÃO 1] - PÃG.013 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 66 

Setor: DP/Surviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº : 23069.009885/94- | 1 

Interessado : RENATO DE OLIVEIRA DUTRA 

Assunto :Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 29.08.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.009885/04-1 1, concedo à RENATO DE OLIVEIRA 

DUTRA, pertencente à categona funcional de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 307801-8 lotado no 

Hospital Universitário Antonio Pedro, Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 

Ol(luim) ano, a contar de 06.12.96, nos termos do Art. 9 da Lei nº 8112/90, alterado pelo Art. da MP.nº 1573-9 de 

03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Dirctora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

é 

    

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 67 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23060.010461/96-26 

Interessado : CARLOS ALBERTO NOLASCO 
Assunto :Prorropação da Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 29.08.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.010461/96-26, concedo a CARLOS ALBERTO NOLASCO, 

pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 306254-5 lotado no Departamento de 

Metalurgia Industrial, Prorrogação da Licença para Fratar de Interesses Particulares, pelo prazo de O2(dois) anos, a 

contar de 01.08.97, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/00 , alterado pelo Art. da MP.nº 1573-9 de 03.07.07. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Rettor no Exercicio da Reitoria 

SHEILA R.M. AZEREDO 

Dirctora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII- Nº 173 12/09/97 SEÇÃO II - PÁG.OI4 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 68 

Setor: DP/Scrviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº : 23069.010460/96-63 

Interessado : EDEZIO QUINTAL DE OLIVEIRA 
Assunto :Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, cm 29.08.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 010460/96-63, concedo a EDEZIO QUINTAL DE 

OLIVEIRA, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 308022-5 lotado no 
Departamento de Metalurgia Endustrial, Prorrogação da Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 

O2(dois) anos. a contar de 01.08.97, nos termos do Art. 9! da Lei nº 8.112/90 , alterado pelo Art. | da MP.nº 1573-9 de 

03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 69 

Sector : DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.030828/97-72 

Interessado : JOÃO ANTONIO LONGO NETO 
Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 29.08,97 

Em facc do que consta do Processo nº 23069.030828/97-72, concedo a JOÃO ANTONIO LONGO NETO, 
pertencente à categoria funcional de Professor Adjunto 2, matrícula SIAPE nº 303869-5, lotado no Departamento de 
Medicina Clinica, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 03(três) anos, a contar de 01.07.97, nos 
termos do Art. 9] da Lei nº 8112/90 , alterado pelo Art. 1º.da MP.nº 1573-9 de 03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora Div. Movimentação ce Avaliação Desempenho 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII -Nº 173 12/09/97 SEÇÃO 1 - PAGOIS, 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 70 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº : 23069.006222/07-52 

Interessado : ANIBAL DRAGÃO GOMES MATILDES 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 29.08.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069. 006222/97-52, concedo a ANIBAL DRAGÃO GOMES 

MATILDES, pertencente à categoria funcional de Médico, matrícula SIAPE nº LIIO9A-, lotado no Hospital 

Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de O3(Lrês) anos, à contar de 

01.07.97, nos termos do Art. 9 da Lei nº 8112/00, alterado pelo Art. da MP.nº 1573-9 de 03.07.07. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

SHEILA R.M. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação c Avaliação Descnpenho 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 71 

    

Setor: DP/Scrviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº : 23069.005969/97-0] 

Interessado : ANA ELISA TRAVASSOS VIEIRA 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão : GAR, em 29.08.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.0050269/97-U, concedo à ANA ELISA TRAVASSOS 

VIEIRA, pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 1097160-1, lotado no 

Departamento de Contabilidade c Fimanças, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 06(scis) 

meses, a contar de 11.08.07, nos termos do Art. Ot da Lei nº 8112/90 , altcrado pelo Art. Pa MP.nº 1573-9 de 

03.07.97. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

SHEILA RM. AZEREDO 

Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

——— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL-Nº 173 12/09/97 SEÇÃO II - PÃG.016 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 72 

Sector: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.0049733/95-69 

Interessado : CECÍLIA GOMES DE LACERDA 

Assunto :Prorrogação de Licença para Tratar de Interesses Particulares 
Decisão: GAR, em 29.08.97 

Em face do que consta do Processo nº 23069.004733/95-69, INDEFIRO o pedido de Prorrogação de 
Licença para Tratar de Interesses Particulares de CECILIA GOMES DE LACERDA, lotada no Hospital Universitário 
Antonio Pedro, por falta de amparo legal. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

SHEILA R. M. AZEREDO 
Diretora Div. Movimentação e Avaliação Desempenho 

se A us aiii 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 108, de 21! de agosto de 1997 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínca 

“g” do inciso T, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 
tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061535/97-19, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor AMÉRICO DA SILVA HERDY , Motorista, codigo 62028, Classe “B”, Padrão 

Viimatricula UFF nº 3107-0 c SIAPE nº 304004-5,do Departamento de Assistência Social para o Departamento de 
Serviços Gerais. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIE- Nº 173 12/09/97 SEÇÃO IF - PAG.017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 109, de 22 de agosto de 1997 

O Director de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca 

“g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº E70, de 08/09/77, « 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 060968/97-l1, 

RESOLVE: 

| Remover a servidora JUSSARA PIRES VIEIRA SANCHES DIAS, Assistente em Administração, 

código 63001, Classe “A”, Padrão |, matrícula UFE nº 0632-2 e SIAPÉ nº 311203-8,do Departamento de Difusão 

Cultural para o Hospital Universitário Antonio Pedro, 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 110, de 27 de agosto de 1997 

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca 

“9” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, « 

tendo em vista o que consta do Expediente de nº 061636/97-33, 

RESOLVE: 

| Remover o servidor IRAN ROCHA QUINTEIRO AFFONSO, Técnico de Móveis e Esquadrias, 

código 63044, Classe “B”, Padrão “Vº, matricula UFI nº 02957-6 é SIAPE nº 303875-0,da Prefeitura do Campus 
ko] 

Universitário para o Departamento de Difusão Cultural. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

da 

munizro db a 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XX VIH - Nº 173 12/09/97 SEÇÃO IL - PAG.OI8 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº HI, de 29 de agosto de 1997 

O Dirctor de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinca 

“g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, € 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.010429/97-02, 

RESOLVE: 

H. Remover o servidor RENATO GOMES SOBRAL BARCELLOS, Opcrador de Radio- 
Telecomunicações. código 62058, Classe “D”, Padrão V, matricula UFF nº 04813-2 e SIAPE nº 1076805-9, do 
Hospital Universitário Antonio Pedro para o Centro Tecnológico. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Director de Pessoa! 

= 
T 

ef 

Adao memo mn Rr Rar nm mn na     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 113, de 01 de Setembro de 1997 

O Diretor De Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínca 
g do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

lendo em vista o que consta do Expediente nº 061590/97-27, 

EE 

RESOLVE: 

|. remover a servidora LUCIA HELENA VINHAS RAMOS, Comunicólogo, código 61019, Classe 
“B', Padrão IV, matricula UFF nº 11983-9 e SIAPE nº 360963-3, do Centro de Estudos Gerais para o Departamento de 
Difusão Cultural, 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL-Nº 173 12/09/97 | SEÇÃO IL - PÃG.019 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº L4, de 02 de Setembro de 1997 

O Diretor De Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinca 

“o” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e 

tendo em vista o que consta do Expediente nº 061625/97-18, 

RESOLVE: 

| remover à servidora NEIVA LAMERINHA DE ABREU, Assistente em Administração, código 

63001, Classe “B”, Padrão V, matricula UFF nº 08103-4 c SIAPE nº 308325-9, do Centro de Estudos Gerais para O 

Departamento de Pessoal, 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Dyretor de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 115, de 03 de Setembro de 1997 

    

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a 

alinca “g” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 

08/09/77, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 061623/07-84, 

RESOLVE: 

| remover o servidor PAULO ROZINA FILHO, Auxiliar Administrativo, código 63001, Classe “C”, 

Padrão VI, matricula UFF nº 08895-5 e SIAPÉ nº 308974-5, à disposição do Depariamento de Pessoal, do Hospital 

Univeesitário Antonio Pedro para o Departamento de Serviços Gerais. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor de Pessoal 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 173 12/09/97 SEÇÃO IL - PÁG.020 
  

ORDEM DE SERVIÇO - DSG - Nº 04 DE AGOSTO DE 1997 

O Diretor de Departamento de Serviços Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições. 

RESOLVE: 

Normatizar os procedimentos de preparação dos PROCESSOS, tendo em vista a descentralização do 
PROTOCOLO, através do Serviço de Comunicações Administrativas (SCA): 

|- DO PROCESSAMENTO: 

1.1. Os documentos das Unidades serão protocolados, exclusivamente nos Protocolos dos Centros 
Je origem, 

2 - DO NUMERO DO PROCESSO: 

2.1, No ato do processamento, o documento receberá o número do processo respectivo ao seu local e 
datado. 

2.2. Uma das ctiquetas (fornecida pelo NPD) será afixada na folha de rosto do documento c outra na 
capa do processo. 

3- DA NUMERAÇÃO DO PROCESSO: 

3.1. Todos os documentos do processo, devem ser numerados em ordem crescente. 

3.2. Todos os documentos devem conter o nº do processo. 

3.3. Todos os documentos devem conter a rubrica do funcionário que o numerou e/ou preparou, 

4 - DA CAPA DO PROCESSO: 

4.]. Os Campos da capa do processo devem ser devidamente preenchidos à máquina, nunca de forma 
manuscrita: 

4.1.1. Nome completo do interessado (sem abreviações). 

4.1.2. O Assunto ( de forma sintética). 

4.1.3. A primeira carga ( para onde seguirá). 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIE- Nº 173 12/09/97 SEÇÃO UI - PÁG 02] 
  

5 - DA INUTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS EM BRANCO: 

5 1. Os documentos do processo não poderão conter folhas nem linhas em branco, sendo os mesmos 

inutitizados com um traço vertical, no meio deles, ou diagonal, de alto à baixo, ou ainda horizontal, no caso de tinhas 

não utilizadas. 

6 - DA CONCLUSÃO DO PROCESSAMENTO: 

6.1. O processo deverá ser montado com 2 (dois) colchetes, perfurando-se o documento ao meio. 

6.2. O processo deve ser despachado c rubricado pelo responsável do protocolo, endereçando-o ao setor 

solicitante ou ao seu encaminhamento, 

7- DA AUTUAÇÃO E TRAMITAÇÃO NO SIRII: 

7.1. A autuação no SIRH deve ser feita pelo respectivo local que o protocolou ftela 1). 

7.2. A tramitação deverá ser lançada no SIR (tela 2 ). 

7.3. Não havendo Autuação e Tramitação no SIRHI, o processo ficará inexistente. 

8 - DA INFORMATIZAÇÃO DO PROCESSAMENTO: 

8.1. O SCA, possuí um sistema informatizado para preenchimento da capa do processo e da 

mumeração das páginas através de etiquetas. 

8.2. O sistema esta em linguagem Cliper, necessitando apenas de um Microcomputador 386 ou superior 

€ impressora compatível ao sistema DOS, o equipamento não precisa ser exclusivo, podendo ser compartilhado com 

Outros Serviços. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 

Errata do item |. Do Processamento e 1.1, Os documentos... , 6 republicado na integra.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

12/09/97 ANO XXVII - Nº 173 SEÇÃO HH - PÃG.022 
  

Paric 3: 

ROME E MESES DEE MEME DEDO DE DG DOME DEE E DEDE DE E DO EG EEE EEE DEDE E DD TE ME E ME 
DEPTO FUM TAB 

e aa e A lh le e A A A O O ir 
CORO TTOCTEoTET= Sed TTemâscaneasc o esasTeTeRiDDTCALIIIDITCICTTSTIc2aIIessnnceceeereecectesa 

FROCESSO HOME DO BEMEFICIARIO 
ço e A o Re ÇÃO O O TT TT 
e o o o ee ee DR 

ADM - TESOURO $$» EMPENHO. 97NEOONO! 

006549/97-ci AMERICO BA SILVA HERDY 
0U6990/97-18 LUCIA CRISTINA SOARES COMSTANTINI 
040428/77-18 VERA LUCIA HONTEIRO DA MOTTA 

040909/97-B1 CLARICE HOCHNAN 

0450938/97-71 DILHAR HARTENS SAMABIG 

060939/07-34 DILHAR NARTINS SAMABIO 

eax ERFENHO. SIMEOOOIZ CTAIRE - TESOURO 

V04B9L/97-40 ERDELIMA MARIA DE LIHA DO CARHO 
006890/97-13 GERALDO TEIXEIRA FONTES 
006874/97-31 JOSE BASTOS CAVICHINI 
0068953/97-01 MIRLEY SOUZA VALADAO AREAS 
005894/97-46 SERASTIAO REIS TEIXEIRA ZAHOH 
004097/97-2% CRISTIBHO FEROLILA DE LIHA 
D06898/97-91 JOSE BASTOS CAVICHINI 

se» EMPENHO. 97HEOLIZ7  TESDUAR/PEDPF 

006701/97-10 SAHIRA RERIHA TORRES 
004923/97-37 AMA VIRGINIA HUNIZ HACHADO 
004907/97-98 HAMILTON FARIA LECKAR 
004928/97-51 LUIZ SATORU OCHI 
Q06929/97-13 FARID BAREOZA FASsOS 
004930/97-01 ELIANE MARIA LOPES CARVALHO 
006939/97-14 PAULO ROREETO DIAS PEREIRA 

1x LCH/ TESOURO EMPENHO. P7HE02798 

030448/97-19 IMGRIB LYRIO FIGUEIRA RONRIGUES 
030698/97-44 GERALDO TEIXEIRA FONTES 
130650/77-94 GERALDO TEIXEIRA FONTES 
030649/97-18 MARIO ANSUSTO RONCONI 
030449/97-6E DERALIN TEIXEIRA FONTES 
030470/97-40 MARIO AUGUSTO PONCON] 
030493/97-46 LUIZ ANTONIO IRIMDADE DE OLIVEIRA 
030674/97-16 CERALHO TEIXEIRA FONTES 
030679/97-71 VANDERLEY HaRQLES 
0.30744/97-S6 CRISTIANO ROBERTO GIAS 
0.30740/97-59 JOSE REHATO JUNQUEIRA ROSES 
090744/67-R4 LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA 
030790/97-07 MRGE RDUSSON BASTOS 
030815/97-58 HARCOS MOREIRA BRAGA 
030837 /97-43 AMARY NASCIMENTO JUNIOR 

li o e A A A e e la e o 

DRGAO 

FROFLAH 
PROPLAN 
FROFLAN 

PRUPLAN 

FROFLAM 

PROPLAN 

AKX 

LTATRE 

LIA 
CIATER 
CTAIBO 
LTALRR 
CTAIRE 

CTAIRE 

Fi 

FROFF 
FRUPP 
PROF 
PROPF 
PROPP 
PROPP 
FROFP 

EE 

LCH 
CLh 
CCH 
CH 
CCH 
CCH 
LCH 
CEM 
CCH 
LEM 
CCR 
CER 
LCH 
CEN 
CEM 

0308J8/97-24 PAULO ROBERTO LOUREIRO DO MASCIHENT CUM 
0309349/97-S9 FIRMINO MARSICO FILHO CCR 

Sb mr 
DSG HS 
FREFE HS 

PREFE NS 

PREFE NM 

FREFE NH 

CTAIE HA 

CIAIB NN 
CTAIR NS 
CTAIB HS 
CTAIR NS 
CTAIB NS 
CIAIR HS 

PROFP HS 
PROFP HS 
FROFE NS 
PROPP NS 
PROFE NS 
PROPP NS 
PROFF NS 

Cv NS 
CHU NH 
CHV HH 

CHU MK 

CHv HS 
CNU kN 
CHE MH 
CRU NH 
CHU NS 
CNY NS 
LHV HH 
CHU NS 
ChU HS 
UR 
CH) H5 

(04 01/95 01 

EUA 01/95 01 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 09/09/97 

OL DESTINO 

01/95 01 CAMPOS 
01/95 01 CAHPOS 
01/95 01 CAMPOS 

Vo BOM JESUS 
01/99 €1 CAMPUS 

00 ROM JEGUS 
01/99 01 BM JESUS 

de CAHPOS 
01/94 01 PINHEIRAL 

01/94 01 NITEROI 

01/95 01 NITEROI 
01/95 01 HITERGI 
01/99 01 NITEROI 
01/94 04 NITEROI 
01/95 01 VICOSA 
01/95 04 NITEROI 

01/93 01 BRASILIA 
01/93 01 FOZ IGUACU 
Oi/G4 Of DRAMANO 
01/99 01 GRAHANO 
04/95 OL AGUAS DE LÍNDOIA 
01/95 01 SAD CARLOS 
01/94 OL SA) FAULO 

01/79 01 HOVA FRIRURGO 
01/95 01 IGUABA 
01/P4 Oi IGUARA 

IGUABA 
BOM JESUS 
IGUARA 
PINHEIRAL 
IGUABA 
GUARA 
PINHEIRAL 
IGUARA 
[GUARA 
BOM JESUS 

01/94 01 

01/94 01 
01/63 01 
01/94 01 
01/95 01 
01/73 01 
Q1/95 01 
01/93 01 
01/69 01 IGUADA 
01/95 01 IGUARA 
01/09 01 IGUARA 
01/95 01 IEUARA 

SALDA RETORNO 
  

c8/08/97 09/08/97 
08/09/97 10/09/97 
04/09/97 04/09/97 
09/09/97 04/09/97 
04/09/97 04/09/97 
05/09/97 06/09/97 
04/09/97 04/09/97 
09/09/97 04/09/97 
03/09/97 02/09/97 

06/08/97 07/04/97 
19/08/97 20/08/97 

c0/07/97 23/07/97 
19/08/97 20/08/97 
19/08/97 20/08/97 
28/07/97 31/02/97 

04/08/97 05/08/97 

06/09/97 07/09/97 
14/09/97 16/09/07 
09/09/97 11/09/97 
08/09/97 10/09/97 
17/09/97 19/09/97 
01/07/97 04/07/97 
17/09/97 48/09/07 

28/08/97 09/08/97 
11/05/97 11/06/97 
09/06/97 09/06/97 
10/06/97 10/06/07 
16/06/97 20/04/97 
[1/06/97 11/06/97 
13/06/97 13/06/97 
13/04/97 13/08/97 
13/06/97 13/06/97 
17/06/97 19/06/95 
11/05/97 11/06/97 
19/06/97 19/06/97 
16/06/97 20/06/97 
27/05/97 27/05/97 
33/07/97 03/07/97 
03/07/97 03/07/97 

    

  

atos e 
a O A A PR A A e e A   

  

a e 
Mr e ul e A rr e TT O A A mm ep al e O O er lh em 

td 

  Do MS q A a da q o e a dl o e A e e op RR 

1/1 1/8 

o
 p
o 

ma
 

a 

p
a
 

a
 

e
 

P
S
 

r
m
 

PO
) 

TO
 

e
m
 

be
m 

a
 

FU
) 

qu
es
 

|
 

P
i
 

O 
a
 

e
 

m
i
l
h
a
 

p
e
t
 

q
u
ã
o
 

t
o
 

o
 

b
e
d
 

O
 

-
—
 

p
y
 

td
 

m
o
 

F
U
 
m
a
m
 

e
 

ar
es
 
D
R
 
e
t
 

SP
 

O 
o
 

O 

RXMEMMIE E E 

TOTAL 

108,88 

237,70 

71,80 

171,80 

c00, 26 
08,44 

128,88 

128,88 
54,60 
194,40 

194,40 
240,90 

[54,60 

090, Be 
171,80 
171,89 
171,80 
171,80 
299, J0 
240,9! 

34,35 
28,44 
8,64 
41,23 

143,00 
41,23 
34,36 
28,64 
28,64 
28,64 
34,36 
34,36 

143,00 
34,34 
34,36 
34,96 

  

TOTAL: 

Da 

34,36 
  

4.337,09



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
SEÇÃO H - PÁG.023 ANO XXVII - Nº 173 12/09/97 

  

BE SEDE ARES JE IO DEDE ILE AD DE DE PEGO DE PEDE PE EMBED IEEE E TT MA BR HE PE DEI PIE DE E de qu E DE MR SE pe a JE E Me E 

PROCESSO 
ED E Ro mei   

    
ORGÃO 

  a im gd e A o o o mo a o a 
  o m— uh ide e RM 

030840/97-78 JURGE BOUSSUM BASTOS 
030641/97-31 MARCOS HOREIRA BRAGA 
030842/97-01 JORGE EDUSSON BASTOS 
030844/97-29 JURGE BOUSSON BASTOS 
030845/97-46 HARIO AUGUSTO RONCONI 
030854/97-07 MARCO AHTUNIO SANTANA MENGUNLA 
030843/97-73 AMARY NASCIMENTO JUNTOR 
(090866/97-61 PAULO ADSERTO LOUREIRO DO NASCIMENT CCh 
030848/97-97 ANDRE LUIZ SOARES E SILVA 
030869/97-50 EVERALDO LIMA BETELHO 
030870/97-39 ANTONIO PRIETO DOURADO 
030870/97-64 FIRMINO HARSICO FILHO 
030871/97-00 MARCO ANTONIO GhuTarA MEMBUNCA 
030972/97-17 LUIZ ANTÉNIO TRINDADE DE OLIVEIRA 
030973/97-71 JORGE BOUSSOM BASTOS 
031079/97-82 ANTONIO DIAS VASCONCELOS 
031080/97-61 JIRBE BOUSSON BASTOS 
031081/97-24 JORGE BONSSON BAS Ts 
031157/97-94 GERALDO TEIXEIRA FONTES 
031159/97-10 GERALDO TEIXEIRA FONTES 
031160/97-07 JORGE BOUSSON RAS TIS 
031141/97-61 VERA REGINA DA SILVA MASSLNA 
031142/97-24 TIAMILO CHAGAS 
031163/97-97 INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES 
031165/97-12 JORGE EDUSSON BASTOS 
031147/972-76 GERALDO TEIXEIRA FONTES 

EMPENHO: 97HE02R0) — CEG/ TESQURU 44h 

041426/97-21 FERRO CASIRO SILVA 

sms EMPENHO: Y7HEO260S CHL/MLSUURO 

  a OO TE TT FOTO Oro A A A ir RR OTTO TO e mm 

LCH 
CCM 
LCM 
CEM 

Ch 
CEM 
LCM 
CEM 
CCH 
LEN 
LCH 
ELA 
LCH 
CCh 
ECH 
ECH 
CM 
LCM 

4KE 

LtO 

LE dA 

Dea e e o o 

a a Te a A O a o a e a O e e e 

EPT FUM Tai 
— e e A q AR, ld a O a ar e ea lar 

e e ig ld RR o e o e a miga e e or mem o o O e ça A A A 

Cry 

CHU 

CH) 

CHV 

LH 

CHV 

CHU 

EH 

CHU 

Ro 

CH) 

CHU 

Cy 

Coy 

CH 

CHU 

EMA) 

LHV 

CHy 

CH 

Chy 

Env 

CHU 

CHU 

Cry 

LAU 

o — ie mi da Ra TOP 

Do DESTINO 
  

15 

) 01/45 O 

01/95 04 IGUARA 

01/93 01 LRUAHA 

01/95 01 IGUARA 

(1/74 01 JolABA 

à 01/95 01 SAU FLDRO FE ALHEIA 

01/93 01 IDUABA 

01/95 01 IGUARA 

IBUABA 

CORCETRO 

Lund KU 

LORDE TRI) 

JGUABÁ 

[SUABA 

LGUABA 

HSUARA 

IGUABA 

IBUARA 

1 GUNBA 

PINHEIRAL 

JeUARA 

01/94 04 

(4/99 0) 

01/79 vi 

01/95 01 

01/94 01 

4 01/35 01 

01/44 YU 

01/93 01 

01/94 0) 

01/43 (1 

01/94 01 

01/45 01 

Di/9% 01 HUVA FRI ELST 

01/45 01 NINA FRIBURGO 

91/95 01 NOVA FRIBURGO 

01/95 014 NOVA FRIBURGO 

01/45 01 NOVA FRI BURGU 

vi/v5 Ul Bum JESUS 

01/95 01 SA) FAULO 

91/95 01 RUM JESUS 
    Mm Mim Cr a o e Do te 1 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da ProplanvPla 

——— & 

  

dar nom da 

Sálta  RETORMO 
  — q ge mino Dr e SP 

    

03/07/97 02/07/47 
04/07/97 04/07/97 
94/07/97 04/07/47 
1/02447 11/07/97 
09/07/97 0347 iyl 
03/07:57 03/0749? 
10/07/97 40/07/97 
10/02/97 10/07/94 
01/07/97 01/07/97 
01/07/97 01/07/97 
9207/97 01/07/97 
10/07/97 10/07/97 

10/07/97 10/00/9/ 
08/08/97 UE/06/97 
08/08/97 08/09/77 
20/06/42 20/06/97 
20/08/97 20/08/97 
15/08/97 15/08/97 
04/01/97 05/08/97 
te/0E/42 10/0h/97 
27/08/97 27/0607? 
ci /08/97 07/08/91 
28/00/77 ée/00/47 
22 /ub/47 27/06/97 
06/08/97 28/08/97 
(2/09/97 04/09/97 

01/04/97 Q0/09/7: 

20/06/97 21/06/97 
a lo AP A al nm O RR Am q q al ml e O a a —e— qr me e A A q pm fd julia -— e — — o mo AP il a O RP O mn 

o Rg A e q li a a a a mm um 

1/1 1/é TAI. 

O 4 CB, dA 

O 1 34,3 

0 1 2B, 64 

0 1 !g,64 

pq 41,03 

bo 1 cb, 64 

0 34,3% 

0 1! 34,46 

+ 34,34 

0 4 34,46 

Do 44,36 

04 34,3% 

Do 28,64 

0d 41,05 

0 1 é),44 

vo] cE, 64 

voa Cb, é4 

0 4 08,44 

À 2B,64 

o 4 25,64 

Do 4 c8,64 

Q 1 St, 

D 4 34,36 

0 l 34,46 

O 28,54 

0 q HS, Pe 

los 240,91 

t O 08,32 

TAI. 4. SI0, db 

GERAL. 9.530,04



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO H - PÁG.U24 ANO XXVH-Nº 173 12/09/97 

  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 10/09/97 

te PR MEME DE MEME MEME EA MEM E EE E SSL O ER LR UR CÃO 20) DER LU] LO COL EAR COD O AR E O AC SR A MME MEM ME TE E MME 

PROCESSO NOME DO .BEHEFICIARIO 
a Mr e to to Rd 

a A aÃ a a A a PR em 

ray ENPENHO: G/NLOGOU] ADM - TESOURO 

006735/97-27 MANULL GAVE dé LIMA 
006947/97-11 MARIA HELEHA DA SILVA FAES FARIA 
906279/97-91 SERASTIAD ANTONIO TIA SILVA 
007042/97-45 ALDERICO NENDONCA FILHO 
007017/97-49 LUIZ FERRO ANTURES 
007018/97-2i WILSON EARBISA DOS SANTUS 

ee EMPENHO. S7MFUODIA CAMP - TESDURI 

079499/97-45 MALFRIDO MANDEL DE ROJRÁ 
070435/97-c6 ARISTON JORDE BEZERRA 
970437/97-91 SDNIA MARIA TEIALIRA DE OLIVEIRA 
070445/97-19 MESSIAS FERNANDES GUIHÁRÃES 

emo EMPENHO: S7NEGOGIC FROJETO= HANAGE 

006994/97-85 AJRTOH RODSTEFH DE BARADS 

066593/67-4E ANGELA MARIA ABREU DE BARES 

00L596/07-59 AJRTOM HONSIEIM DE CARRIE 
906597/97-73 MELTTOH VENTURA 

eve EMPENHO: P2NEG2O0A FROEX REC FRUPRIA 

007007/97-13 Jim) BAPTISTA FINEHIEL 

pese EMPENHO. G7HEOPERÕO LEG/dEGDURU 

naf791/97-04 REGICA SEHHE ITHERMAN 

(041558/97-03 GUILHERME RIPOLL DE CARVALHO 
041859/97-43 CLARICE HUMUE THALER PE SUULA 
041B72/97-40 IUALDO GONCALVES DE LINA 

emo EMPENHO. O7HEO2BOL  LES/TESUIRO 

D20804/97-BB RAE UE ALBUQUERQUE FILHI) 

020805/97-4i ORLY ANGELO FONTANIVE 

020806/97-11 MARINA RARBOSA PINTO 
020807/97-74 GERALÇA FREIRE MARQUES BELLO DE CAM CES 

000809/77-00 LISZIA HELENA BALAXE DE LIMA TAVARES CES 

020610/97-81 RENATA REIS CORNELIO 

A O e A 

e O O ra DM O A A ui A di di ERR 

URGÃO 
    

PROCLAM SG HH 01/94 0! LANPOS 
PRLAL PROAC CD2 01/95 Cl BRASILIA 
FROFLAM [56 NM 05/95 01 VOLTA REDO-IA 
CAR GAR CO! 01/95 01 CABO FRIO 
GAR GAR  ENÍ 01/93 01 CARO FRIO 
GAR 056 NH 01/93 01 CABO FRIO 

Ee 

CAME CAME HH 01/95 01 HITESDI 
CAMP CAMP RM 01/55 01 NITEROI 
EANF CAME HH 01/95 01 NITERDI 
CAMP CAMP NH 01/95 O NITEROI 

E 

HAHACE HANAG NS 03/99 01 VILOSA 
be NIROSO DO SUL 

HAARE HARAG HS 01/99 01 VICOSA 
de MIMOSO DD SUL 

HAMARE HAMAG HS 01/75 01 BRASILIA 
HANADE HAHAD HS 01/95 01 RRASILTA 

EL 

FRIEX SE HH 01/95 01 ANGRA IRIS RESS 

EE 

LES LEG NS 01/95 01 SAtTOS 

CEb CEG HS 01/93 01 BELO HORIZONTE 

CEO LEG HS 01/05 01 AGUAS ME LINHOTA 
LEG CEG HS 01/73 0! CANPUS 

ea 

LES CES COS 01/95 04 CAMPOS 

ES ESE HS 01/55 01 CURITIGA 

LES SSH MS 01/05 01 GELO HORIZONTE 
01/99 01 HITERDI 

01/95 01 CAHFOS 

01/95 01 AGUAS NE LINROJA 

91/99 01 CARPOS 

LES ES NS 

SAIDA 

19/08/97 19/06/97 
12/09/97 14/09/97 
01/09/97 05/09/97 
08/09/67 08/09/97 
08/09/97 08/09/97 
(18/09/57 08/09/57 

08/09/97 05/09/97 

08/09/97 09/09/07 

08/09/97 00/09/97 

06/09/92 09/09/77 

09/09/97 09/09/97 
Ih/09 187 11/03/87 
09/09/97 09/09/97 
10/98/97 11/09/97 
03/09/97 09/09/97 
03/09/97 00/07/97 

JALIG/G7 Va/05/% 

DA/09/60 04/09/97 

09/09/07 06/09/97 

99/02/92 10/09/97 
10/09/77 11/09/67 

28/00/97 05/00/97 

co/0B/97 04/08/97 

03/09/97 09/09/97 

18/00/97 19/08/97 

04/08/77 01/08/97 

29/08/97 27/08/97 

  o o ag e A A A ge ei A A A   oa o o ts o e 
PS TD o o e 

RETORNO 1/1 1/0 
E o E RD oo e Dr rf e o 

ea O o ad o A OT O e mg md 

de ia mi 

TOTAL 

E
 

e
 

e
 

O 
m
i
 

Ti
z 

R
n
 

E 
ol
d 

m
i
 

T
d
 

12B,BR 
ten,86 
40,96 
cê, BB 

| 
E 

| 
i
i
i
 

f
e
a
t
 

Pa
ri

a 
q
d
,
 

f
e
a
r
 

ra
ra
, 

i7i,oo 

171,80 
381,38 
381,3 L

e
 

e
 

af
 

154,6 
240,9) 
103,08 
194,6€ [

R
S
 

c
a
i
 

2 
O 

n
d
 

| 189,99 
| C30 cl 
É 364,00 
| 154,60 
i 149,42 
j 171,80 

t 154,40 
gu A A A im A e la ad 
      — — e nl ir e O A   

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da Proplan/Pla 

ÀS san +; Ei ii a nr ar, o? 

  

INTAL: 

GERAL: 

3.093,43 
3.099,43



  

BOLIEIM DI SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE | 

ANO XXVIE- Nº 173 12/09/97 SEÇÃO IL - PAG 025 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -SCT - Nº 08, de U2 de setembro de 1997, 

O Chefe do Departamento de Contabilidade no uso das suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|. Designar a comissão eleitoral abaixo indicada com finalidade de executar os termos do Edital para 

eleição do Diretório Acadêmico de Contábeis: 

- Professor ANTÔNIO AFFONSO PIMENTEL JÚNIOR matricula UFF 11243-3 e as alunas 

BEATRIZ MARIA M. BRAGA DE OLIVEIRA matricula 192.22.046-2 € ELAINE CRISTINA DE SOUZA matricula 

195.22.01 1-2. 

FERNANDO A. LAGOEIRO DE OLIVEIRA 

Chefe do Departamento SCT 

õ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 de 13 de setembro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legis, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora BÁRBARA MARIA DE MATOS MALAVAZI, representante do 

Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, do Instituto de Saúde da Comunidade, na Coordenação de Curso de 

Medicina do Curriculo Novo, a partir do tº semestre de 1997. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do Dept” de Psiquiatria e Saúde Mental 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 173 12/09/97 SEÇÃO H - PAG.026 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 de 03 de setembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituírem Comissão. 

O Chefe do Departamento de Plancjamento e Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, JOSE PARAVIDINO DE 

MACEDO SOARES ce MARLY CORREIA para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para proceder a 

avaliação funcional dos professores LUIZ CARLOS HUBNER MOREIRA E MARIA DE LOURDES MARQUES 
DA CUNHA, de acordo com o Memorando Circular nº 02 de 01/07/97 da CPPD. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 
Chefe do Dept” de Plancjamento c Saúde 

= 
= 

Ep. 
FRA * E n     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 de 3 de setembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituíreny Comissão. 

O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições lIcgais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores VERA MARION ROSENTHAL, MARIA EUNICE OLIVEIRA DE 
CASTILHO RODRIGUES e MIRIAM DA SILVA DE SOUZA SILVA, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão para proceder a avaliação funcional dos professores LENITA BARRETO LORENA CLARO e 

CYNTHIA BOSCHI PINTO, de acordo com o Memorando Circular nº 02 de 01/07/97 da CPPD, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

VERA MARION ROSENTHAL 
Chefe do Dept” de Epidemiologia e Bioestatística 

E 
a 

DERA FAN A REAREAREA REAR]    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº 173 12/09/97 SEÇÃO II - PÃG.027 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 31 de 08 de setembro de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gicrais da Universidade Federal Fluminense, no nso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Remover o servidor ANSELMO ALVES DE SUZA , Auxiliar de Carpintaria, matricula UFI nº 

2350-0 é SIAPE nº0308523-5 do Instituto de Quimica para o Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Diretor do CEG 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 0] de 05 de setembro de 1997. 

A Chefk do Departamento de Letras Clássicas € Vernáculas, no uso das atribuições legais dispostas no 

Art. 41 do Regimento Geral da Universtdade Federal Fluminense, e atendendo 0 disposto na Resolução Nº 157/97 do 

Conselho de Ensino & Pesquisa, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores VERA MARIA DE QUEIROZ COSTA, IDA MARIA SANTOS 

FERREIRA ALVES, SEBASTIÃO JOSUÉ VOTRE, LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO SCHLEDER, 

FERNANDO DÉCIO PORTO MUNIZ e MIRIAN THILREZINHA DA MATTA MACHADO do Departamento de 

Letras Clássicas c Vernáculas para integrarem, na condição de membros titulares, o Colegiado de Curso de Graduação 

do Instituto de Letras; 
2. Designar os professores IVONE DA SILVA RAMOS MAYA, DALVA MARIA CALVÃO DA 

SILVA VERANL, MAURÍCO DA SILVA, SYLLAS MENDES DAVID, SILVIA DAMASCENO ANDRADE DE 

MORAES e SIGRID CASTRO GAVAZZI como suplentes respectivos dos titulares acima referidos. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MARIA HELENA DE A. FROTA 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

 



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 173 12/09/97 SEÇÃO IV - PÃG.028 
  

  SEÇÃO IV 
ANEXO 

  

EDITAL 

1 Semana de Extensão 

Articulação Universidade Sociedade 

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal! Ihuninense, considerando o 

que estabelece a Instrução Normativa PROEX nº 02 de 02/12/96, faz saber que nos dias 22, 23 e 24 

de outubro do corrente ano, no horário de 9 as 17 horas, acontecerá a HH Semana de Extensão da 

UFF, objetivando: a divulgação de experiências extensionistas das Universidades; o intercâmbio 

enire seus executores: a discussão do impacto das atividades de extensdo junto aos segmentos 

sociais alvos e parcerias dessas atividades, OS processos, métodos e instrumentos de avaliação. 

A Semana contará com as seguintes atividades : Conferência de Abertura, 

Comunicações Coordenadas, Sessões de Pôsteres e Painéis : em torno de temas das diversas áreas 

. 
do conhecimento, com trabalhos previamente selecionadas. 

Para a consecução do Evento em pauta serão formadas Comissões regulamentadas 

em instrumento próprio. 

Inscrições para apresentação dos trabalhos 
  

  

As inscrições de trabalhos ( Comunicações Coordenadas, Pôsteres e Paineis ) 

estarão abertas em caráter excepcional no período de 1! de agosto d 10 de setembro de 1997 de 

4 às 17 horas, na PROEX - Rua Miguel de Frias nº 09, 6º andar - Icarat - Niterót - RÍ- 

CEP.:24220-000 - informações: Tel. 6020-8080 Ramal 250. 

Os resumos dos trabalhos deverão ser encaminhados em disquete 3 YA acompanhado 

de 2 cópias impressas, editado em IVord for IFindows versão 95, folha tamanho Ad. margens 2,0 

em, fonte Árial corpo 0, espaçamento simples, máximo de 300 palavras; informando “Titulo, 

Autor, Co-qutores, Instituição / Departamento / Unidade, Introdução, Objetivos, Abrangência ( 

população e area geográfica), Atividades desenvolvidas, Resultados, Endereço pura 

  

 



    

Ka 
OPSUOIXS] 2P UIOND-OIE] 

SEDIA OHIVANVO JO TACIV 

“LOGISP oyjnfop [g IQIMIN 

(ORIO LIL) XD DIA SADÍISHI SDHAID OVUIS USGO 

(ajuataopsasod 

OpoS pap 4AS DP) ontaaa op jpaoj ou (OI/ZE) Ondas Op DIP | OU LAL4090 opuapod 'sptom £[ SY pl 

SDP XVTONA DU LOOUITD 60/10 PP opoltad OU SDILIGU OPADISO 2 ouudosd optppusof uia sousta( 498 

OP4IAIP Sfo/) O OUADIXO ONA os!qued o opraBuDago ojuaas o pat sagóost sp 

  

OJtiadsp O DADA SADISH] 

SOAJUAL) SOP OYSUIIXA PP SDHOSSISSP SD A NTON DU SOPOSSatafui SOp 

  

opSisodsip v opunoi'L66) ap osquiaras ap gg PIp Ou SOPDAJNAID OU4BS SOPUJJUSI4 SO) 

“DO fHUDIO) OVYSSINO) P ODDAJAS 9 PSILUD DADO SOpInprjtanata 

OP4AS JOJO MISAM Gpioajaquisa ojapome OD uintaptrano and sompqui SO 

UVSAJAs 

Xp MA Sopra! ap? SOUSA Gp SOPRA PuUDOTA SOHaID ODIAS ODAS - SGO 

OPDIFUITQUS LAS PADARP OU PRADA OP AOJDJM Op amor O) sadomo-00 (Sos)£o 9 40mp (mendigo 

2p Pp opópasup pane Ojjaor ouepxoua asmutp O OGU Op DOOU adafad as 20D ON COPSHAJKT 

3) DAP DI SON JUQUAS MIBAJOAHASIP anD SounjD 3 SIMOSSSI/OLT 4DAMOSU] AS OVIPPO 

me nr NX On! ap oóndsa 

svdnoo opusa?p sasaisgd ap pueofo gos soppjuasaddo tados Do SOUJUGUAT SO 

sopavssadan sogtuatmdmba so apofjadsa pppiaprooo opónanunmos as '(jauna no 4aSOd 

PPONApADOD) OPSDIJUNHIO) ) opónitassado ap pmitof 2 0JDHHOD pad auofapas 'mouapundsados 

(ovôenuntoo) 

  

670 Dyd- ALOVOUS LO/GU/TI EL ONT IHAXX ONV 

ISNSINHANTA TRETA TA VOISATA IND - ODAVAS TO IATILTÃOE] 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 173 12/09/97 SEÇÃO IV - PÃG.030 
  

EDITAL 

' A Coordenação do Curso de Especialização “Formação do Educador de Jovens e Adultos 

Trabalhadores” - comunica que estarão abertas as inscrições no período de 03/1197 a 28/11/97. pura q 

preenchimento de25 (vinte e cinco) vagas. 

e Docentes de 1º,2ºe 3º graus, graduados, que atuem ou desejem atuar junto a jovens e adultos trabalhadores 

«Orientadores, supervisores e administradores educacionais. 

e Profissionais de Educação de Jovens e Adultos Trablhadores 

2- DA INSCRIÇÃO 

2.1. A inscrição será feita, mediante a apresentação dos documentos abaixo, acompanhados de seus originais, para 

conferência e devolução imediata: 

e duas cópias xerox do diploma de graduação e do histórico escolar autenticadas, 

curriculum vitne, conforme modelo fornecido pela Secretaria da Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação 

Lato-Sensiu, com comprovantes; 

+ ficha de inscrição preenchida; 

«duas cópias da carteira de identidade e do CIC; 

e dois retratos 2x2 ou 3x4 

comprovante de pagamento da taxa de inscrição de !4 ( meia ) UFERI a ser paga em formulário específico para 

pagamento de taxas da UFI no Banco do Brasil ( Agência Reitoria) ou no UNIBANCO ( Agência do Valonguinho 

vu Agência do Campus do Gragoatá), cuja guia deve ser retirada junto à Secretaria da Pós-Graduação Lato-Sensu, 

Ão preencher o Cormulário incluir: nome do candidato. valor da taxa, nome do curso de Especialização e o código 

03. OBS: NÃO SERÃO ACEITAS AS INSCRIÇÕES COM DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA, 

2.2 LOCAL DE INSCRIÇÃO 

Faculdade de Educação da Universidade Federal Fhunmense 

Rua Visconde do Rio Branco, s/nº, Bloco D. sala 3507, 5º andar 

Campus do Gragoatá - Niterói - Rio de Janeiro 

Fel: 6720-8877 - Ramal 27; Tax (021) 7171281 

HORÁRIO DE INSCRIÇÃO: 9h às 15h 

Os comulidatos residentes Tora da área do Grande Rio poderão solicitar inscrições pelo Correio, mediante 

correspondência registrada desde que a solicitação seja postada até o dia 20/11/97. 

3.3 DEFERIMENTO DA INSCRIÇÃO 

A inscrição será deferida após análise da documentação. Esta análise consiste em verificar se o candidato 

preenche os requisitos estabelecidos no tem 2.L deste Tdial. 

Os dumos não seleciomidos poderão cetirar os seus documentos na Secretaria da Coordenação dos Cursos de Pos- 

Graduação Eato-Sensi. imediatamente após a divulgação dos resultados. 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

12/09/97 EÇÃO IV - PÃG.031 
ANO XXVII -Nº 173 

  
(continuação...) 

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
  

  

A seleção dos candidatos constará de : 
* prova escrita sobre tema de liducação de Jovens e Adultos: 
“ análise de currículo 

* entrevista 

3.2 - Da prova escrita ir 

à prova será realizada na FACULDADI: DI: EDUCAÇÃO da Universidade Federal Humincuse, no dia 03/12/97, às 10:00 horas, na sala 308 do Bloco D e terá caráter eliminatório. O canedidato deverá obter o mínimo a nota 7 ( sete ) para ser aprovado. O resultado da prova escrita será divulgado no dia 9/12/97 a parir das 9:00 horas. 

  

3.5 - Entrevista é Análise de Curriculum Vitae 
  

A entrevista, com caráter eliminatório, será realizada no pertodo de 10 a 12 de dezembro de 1997, apenas com qs candidatos aprovados na prova escrita. Os horários das entrevistas, divulgados no dia QU/ 2/0 4 no período de 9:00 às 15:00 horas, serão lrrecorríveis. 

3.4 - Dos Resultados da Seleção 
e—  — =p 
  

A Comissão de Seleção é soberana quanto À aplicação dos critérios de avaliação do processo de seleção, definidos pelo Colegiado do Programa e reserva-se q direito de não preencher as vagas previsuis. 

3.5 - Da Matricula 
  

O cundidato aprovado deverá efetivar sua matrícula no prazo de três dias úteis, a contar da data da divulgação dos resultados, 15/12/1997, no período das 9:00 às 15:00 horas. 

+ DO CURSO 
  

-— e rr Er e 

As aulas Lranscorrerão de março de 98 a fevereiro de 99. às 2% 3º e 5º feiras de 13:30 às 17 horas. À carai horária do curso é de 420 horas. 

1.2 - Da Apuração de frequência 
  

De acordo com o Art. 16, Seção H do Regimento dos Cursos de Pós-Graduação Lito-Sensu. a frequência scrá obriginória, só fazendo jus ao certificado de conclusão os alimas que obtiverem 85% de feqiência nas atividades programadas. Por atividades programadas compreendem-se: aulas. debates, visitas, projeções, seminários, estudos 
diisidos, ELC. 

do término do curso os alunos deverão apresentar uma monogralia escrita. versando sobre Educação de Jovens É Adultos. sob a orientação de um prolessor recomendado pelo colegiado do cuso. O pro de enticui di monogralta Final será de 2 meses apás o término dis disciplinas do Curso



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 173 12/09/97 SEÇÃO IV - PÃG.032 
  

.d- Da Avaliação 

O aproveitamento será traduzido em notas de O (zero ) a 10 ( vicz). Terão direito ao cersficado de conclusão do 
curso de Especialização os cursistas que obtiverem nota igual ou superior a 7 ( sete ) em cada disciplina e tiverem 

a monografia aprovada por uma banca constituída pelo orientador e mais dois pareceristas, que deverão dar o 

parecer escrito. explicitando a nota do trabalho e apresentada publicamente. 

4.5 - Do Trançamento de Matricula 
  

Não haverá trancamento de matrícula e nem dispensa de disciplina. O curso será considerado em sua totalidade, 

impossibilitando o aproveitamento de disciplinas feitas anteriormente ou em outros cursos. 

14
 5. DAS BOLSAS 

À. Seleção dos Bolsistas rd
] 

Concrelizando-se o recebimento das bolsas solicitadas à CAPES, serão selecionados 05 (cinco) bolsistas, Essas 
bolsas serão desmembrados em 10 meias bolsas, beneficiando 10 alunos, de acordo com os segumtes critérios de 

seleção: classificação final e disponibilidade de tempo para pesquisa. 

    

São atribuições dos alunos bolsistas da CAPES: 

1) Monitorar a Coordenação. Sub-Coordenação e professores do curso em carga horária de 3 horas semanais, 

conforme termo de compromisso assinado; 
b) Frequência mínima de 85% nas atividades programadas em todo o curso: 

c) Mumier a média mínima de 3 (oito) em todas as disciplinas do curso; 

(1) Apresentar relatório semestral das atividades realizadas durante o curso; 

c) São atividades pertinentes A monitoria: assessorar a Coordenação e Sub-Coordenação em questões 

administrativas e organizacionais perlinentes ao curso; assessorar os professores em atividades relacionadas ao 
ensino. pesquisa e extensão: orientar atividades acadêmicas dos demais alunos da turma, sob a supervisão dos 

professores-orientadores: 

9 O não comprimento das atribuições do aluno. bolsista da CAPES, implicara o imediato desligamento do aluno 

da bolsa e à devolução do valor já recebido. 

Os casos omissos à este Edital serão resolvidos pelo Colegiado do Curso de Formação do lidicador de Jovens e 

Adultos Frabalhadores. 

SONIA MARIA DE VARGAS 
Coord. do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 

cereais asian &> sa 
   


